- [1] De instructione puerorum.
- [2] De probationibus quod pueri sunt instruendi.
- [3] De probatione per auctoritates.
- [4] De probatione per rationes^j.
- [5] De probatione per exempla^k.

^a frater qualiscumque add. O — ^b frater qualiscumque om. O — ^c et
... diligenter] quam et sibi C — ^d ut ... sapienti om. C — ^e student magis]
magis studens C — ^f magis add. C — ^g aperta C — ^h humilia ... sit om. C
— ⁱ pro ... oblatum] ad honorem domini nostri Iesu Christi et gloriose
virginis Marie pro animarum salute ex parvitate nostra est oblatum C —
^j exempla O — ^k rationes O —

1) *Instit. orat.*, X, 1, 58.

- [6] De illis qui tenentur pueros instruere.
- [7] De instructione per parentes¹.
- [8] De modis instruendi.
- [9] De instructione per patrinos.
- [10] De castitate puerorum.
- [11] De^m iustitia puerorum^m.
- [12] Deⁿ caritate puerorumⁿ.
- [13] De instructione per magistros^o.
- [14] De moribus magistrorum^p.
- [15] De malis doctoribus.]
- [16] De instructione in fide et moribus et scientia.
- [17] De^q instructione in fide^q.
- [18] De multiplici acceptione fidei et^r symbolo.
- [19] Quare sit compositum et de quibus auctoritatibus.
- [20] De bono Christiano.]
- [21] De instructione morum.
- [22] De honore parentum^s.
- [23] De moribus virginum.
- [24] De scientia qua pueri sunt instruendi.
- [25] Quare acquirenda est scientia.]
- [26] De modo acquirendi scientiam.
- [27] De modo studendi.
- [28] De^t familia regenda^t.
- [29] De pauperibus^u.
- [30-31] De sermonibus ad pueros.

[1] De instructione puerorum.

[John. xxi, 15 :] *Symon Johannis, diligis me^v ? pasce agnos meos.*
 Pasce, inquam, quia michi gratum, tibi lucrum, agnis necessarium.
 Pasce, quia preceptum meum, officium tuum, agnorum alimentum.
 Noli contempnere preceptum, officium negligere, subtrahere victimum,
 sed pasce. Si^w amas, si diligis, pasce^w. Numquid de agnis tanta est
 cura Deo ut preceptum de dilectione totiens iteretur pro eis alendis^x
 et non magis pro pueris instruendis, informandis^y in moribus et

¹ carnales et spirituales add. O — m de . . . puerorum om. O — n de . . . puerorum om. O] et quod frequentent ecclesiam add. C — o et prelatos add. O — p et prelatorum add. O — q de . . . fide om. O — r de C — s carna-
 lium et spiritualium add. O — t de . . . regenda om. C — u de pauperibus om. C — v plus hiis add. C — w si . . . pasce om. C — x aliendis C — y confirmandis add. CO —

scientia salutari ? Et quia amicus est cui^z precipit Deus, amicus pro quo precipitur, proximus amicus debet esse^a cui precipitur. Qui tanto magis amicum^b Dei et proximi se probabit quanto amabilius, sollicitius, perfectius^c quod sic^d ex amore preceptum est adimplebit. Gregoriuse²⁾ : « Probatio enim^f dilectionis est exhibitio operis ». Beda³⁾ : « Hec sola et vera est probatio integri amoris in Deum si erga^g fratres studeamus curam^h solliciti exercere laboris ». Idem⁴⁾ : « Pascere oves Christi est credentes Christo ne a fide deficiant confirmare, et ut magis in fide magisque proficiant instanter operam dare ». Dicit sapiens⁵⁾ : « Hoc curandum est omnibus ut si qui prestantiam virtutis et ingenii forte consecuti sunt, communicent cum proximis. Fructus enim ingeniiⁱ virtutis fortitudinis omnisque prestantie tunc maxime^j capitur, cum in proximum quemque confertur ». Et hoc plurimum est gratum Deo secundum quod dicit^k Chrysostomus : « Nihil, inquit^l, a Deo est^m gratum Deo sicut vivere ad communem utilitatem ».

[2] De probatione quod pueri sunt instruendi.

Quod autem^o agni sunt pascendi, id est, pueri instruendi, docent Scripture, probant rationes^p, monstrant exempla. Et primo adducende sunt Scripture^q, que hoc docent^r, secundo, rationes, tertio, exempla.

[3] De^s probationibus per auctoritatem^t.

Quod pueri sunt instruendi docet Scriptura^t : *Deut. iii^{or}*, [9] : *Ne obliviouscaris verborum que viderunt oculi tui, et ne excidant^u de corde tuo cunctis diebus vite tue. Docebis ea filios tuos ac nepotes^v*

^z qui OC — ^a homo add. C — ^b amicus C — ^c perfectus C — ^d sicut O si C — ^e om. CP — ^f om. O — ^g ergo C — ^h coram C — ⁱ om. P — ^j magis O — ^k dicitur P — ^l om. C — ^m inquit amicum add. C — ⁿ de... instruendi om. O — ^o om. O — ^p docet scriptura probat ratio C — ^q ad-ducenda est scriptura C — ^r docet C — ^s auctoritates C] de . . . auctorita-tem om. O — ^t docent scripture O — ^u exeant O — ^v ac nepotes tuos om. C —

2) *Homil. in evang.*, II, 30 (PL 76, 1220 C).

3) *Homil.*, II, 15 (PL 94, 214 D).

4) *Ibid.*, (217 A); cf. *Glossa ordin.* (PL 114, 425).

5) *Cic.*, *De amicitia*, 70.

tuos. Item, Deut. xxxii .f. [46] : Ponite corda vestra in omnia verba mea^w, que ego testificor vobis hodie, ut mandetis ea^x filiis vestris custodire, facere et implere universa. Item, Thobias, ultimo [xiv, 10-11] : Servite Domino in veritate^y et inquirite ut faciatis que placita sunt illi; et filiis vestris mandate ut faciant iusticias. Item, Eph. v [vi, 4] : Patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate^z illos in disciplina et correptione^a Domini^b. De hoc, qui quesierit, multa poterit invenire.

[4] Deb^{bb} probationibus per rationes^{bb}.

Positis^c auctoritatibus quod pueri sunt instruendi, vidende sunt rationes, quarum una est ut tollatur^d pronitas^{dd} ad malum, que in iuvenibus maxime reperitur. Unde^h Augustinus⁶⁾ in libro *De civitate Dei* xxii [c. xxii] : « Quis ignorat cum quanta veritatis ignorantia, que iam in infantibus est manifesta; et cum quanta vane cupiditatis habundancia, que incipit apparere in pueris, homo in hanc vitam veniat, ita ut, si vivere dimittatur ut velit et facere quicquid velit, in omnia vel in multa facinorum et flagiciorum genera perveniate ». « Nam⁷⁾ luxuria, invidia, insana^f gaudia, homicidia, periuria, et huiusmodi omnia^g ab illa radice erroris ac perversi amoris oriuntur, cum qua omnis filius Adam nascitur^h ». Secundumⁱ illud *Treni. iii* [27] : *Bonum^k est viro cum portaverit^k* et cum *Glossa* : « Hec est etas fragilis et labilis et inscia^l ». Super^m illud *Genesis viii* [21] : *Sensus et cogitatio hominisⁿ* etc. *Glossa*⁸⁾ : « Corruptionis^o malum, quod unusquisque^p vestrum ab ortu carnalium desideriorum sumpsit, exercet^q in provectu etatis : et nisi hoc citius divine fortitudinis reprimat manus, omne bonum^r condites

^w om. C — ^x om. P. — ^y in veritate om. C — ^z educare C — ^a correptione C — ^b et adhuc add. O — ^{bb} de... rationes om. C — ^c per add. C — ^d est ut tollatur] potest esse C — ^{dd} pravitas C — ^e perveniat O — ^f insania O — ^g om. O — ^h unde... nascitur om. C — ⁱ super O sicut C — ^j dicit C — ^k bonum... portaverit] super illud beatus qui portaverit iugum domini adolescentia C — ^l viscia et ideo ei subveniendum est ut dicitur ad Titum ii super illud : *hortare iuvenes*, glosa quia iuventus modum... gubernetur C (*the text which appears below*, p. 15, l. 4) — ^m ad C — ⁿ hominum prona sunt in malum adolescentia add. C — ^o corruptionis C — ^p quisque C — ^q exercet OP — ^r bone O — ^s om. C. —

6) (PL 41, 784-785; CSEL 40, p. 636).

7) *Ibid.* (784; p. 636).

8) *Glossa ordin.* (PL 113, 111).

nature culpa repente^s vorat in profundum ». Propter talia dicit Augustinus⁹⁾ : « Nonne hinc appareat quam humana natura velud pondere suo proclivis existat, et quanta ope, ut inde liberetur, indigent^t ? ». Inde^u super illud *hortare iuvenes*, ad Titum ii [6]^{9a)} : « Benedicitur quia iuventus modum^v egredi solet, immo pronior^w solet^x esse ad lapsum. Ideo salubribus retinaculis contineri iubetur ut infrenata divinis legibus gubernetur ». Faciendum^{xx} ergo esset quod .xii., q. .l. dicitur. Ibi enim sic legitur : « Omnis¹⁰⁾ etas^y ab adolescentia in malum prona est^z. Et ob hoc constituere oportuit ut, si qui impuberis aut adolescentes in clero existant, omnis in uno conclavi^a commaneant, ut lubrice etatis annos non^b in luxuria, sed in disciplinis ecclesiasticis agant, deputati pro baptismō seniori^c ».

Item, alia ratio quare pueri debent instruic^c potest esse quia facilius possunt instrui et flecti ad bonum dum adhuc sunt juniores, quam si essent viciis indurati. Perversi enim difficile corriguntur, maxime indurati, sed, sicut virgula facilis quam trabes flectitur et cera mollis facilis dura impressionem recipit, sic juniores facilis quam seniores in scientia et moribus erudiuntur. Unde^f poeta¹¹⁾ : « In puer etas mollis et apta regi »; Virgilius¹²⁾ : « Hortare meque insiste domandi dum faciles animi juvenum, dum mobilis etas ». Quintilianus¹³⁾ : « Etas hominis tunc maxime informanda^d est », quando mollis et tenera, « quando simulandi nescia est et percipientibus facilime cedit ». Cyprianus : « Animam autem illam multo melius excolam que nullo adhuc maligni aratri vomere vulnerata est ». Ambrosius : « Dum etas in adolescenti viget, dum sanguis estuat, dum debilitas ignoratur, dum leticia frequentatur, grandis morum assuetudo facienda^e est maturitas qua natura vin-

^t inde liberetur indigent] libenter inde indigeatur O — ^u ideo O — ^v modus C — ^w promptior O promptior C — ^x om. P — ^{xx} observandum C — ^y est add. O — ^z nihil incertius quam vita adolescentia add. O — ^a atrii add. O — ^b nisi OP — ^c quod frater Symon de Bruello bone memorie prout poterat faciebat add. O — ^{cc} debent instrui] sunt instruendi C — ^d formanda O — ^e assuetudo facienda P — ^f unde... secundum quod om. C —

9) *De civitate Dei* XXII, 22, 2 (PL 41, 785; CSEL 40, p. 637).

9a) PETR. LOMBARD., *Collectanea* (PL 192, 390 B).

10) *Decretum Gratiani*, II, c. xii q. 1 c. 1 (Friedberg I, 676; PL 181, 881).

11) OVID., *De arte amat.* I, 10.

12) *Georg.* III, 164.

13) *Instit. orat.*, I, 3, 12.

catur ». Quod autem non ita fiat miratur sapiens, dicens : « Quid est quod omnes artes mechanicas ab infantia discimus, solummodo artem bene vivendi in senectute^g addiscere volumus ? » Quod faciendum esset in iuventute secundum quod^f dicit^h *Ecclesiasticus* xxx, [12] : *Curva cervicem eius in iuventute, tunde latera eius dum infans est*. Quia^k, sicut dicit Seneca^{13a)}, « Educatio et disciplina mores facit ». Et hoc monstrat^k Augustinus, dicens^l : « Adui-
vet me intentio caritatis vestre. Omnis homo ubicumque nascitur ipsius terre vel regionis^m vel civitatis linguam discit illius, imbui-
tur moribus et vita. Quid faceret puer natus inter paganos ut non coleret lapides quando istum cultum insinuaverunt parentes. Inde prima verba audivit, illum errorem cum lacte suxit, sicutⁿ pagani a paganis, iudei a iudeis, heretici ab hereticis in puericia facile inficiuntur^o, sic pueri nostri boni essent Christiani si in puericia instruentur diligenter ». Per se autem instrui non possunt. Quod probat Hieronymus, dicens : « Qui variam superlectilem et vilia opuscula fabricant absque doctore esse non possunt quod cupiunt ut sciat unusquisque morum et scientie sine primo et monstrante semitam non posse ingredi ». Unde ipse idem^p : « Qui nullam sequitur pri-
mum pessimum se ipsum facit magistrum; Socrates dum semper ad discendum se pauperem credidit, ad discendum lucupletissimum se facit^q ».

Ratio alia quare pueri sunt instruendi est quia^r per^s hoc radican-
tur et confirmantur in bono^t, quia, que in iuventute accipiunt^t usque in finem firmissime^u tenent. Quod testatur Solomon, *Proverbiorum* xii [xxii, 6] dicens : *Proverbum est^v : adolescens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedat ab ea*. Quod^w in malo verissimum est, secundum quod dicitur a Quintiliano¹⁴⁾ : « Frangas, inquit, citius quam corrigas que in pravum duraverunt^w ». *Sapientie* xii, [10] dicitur : *Naturalis erat malicia eorum. Glossa*¹⁵⁾ : « perma-

^g in senectute *om.* O — ^h quod dicit] unde dicitur C — ⁱ conde C — ^j ne induret et non credit tibi. Item .vi. d : a iuventute excipe doctrinam *add.* C — ^k quia... monstrat *om.* C — ^l *om.* CO — ^m religionis CP — ⁿ sic C — ^o facile inficiuntur] instruerentur C — ^p Ieronymus O — ^q unde... facit *om.* C — ^r est quia] mihi videtur esse C — ^s per... bono *om.* C — ^t manuscibiliter *add.* C — ^u *om.* C — ^v proverbium est *om.* O — ^w quod... duraverunt *om.* C —

13a) SENECA CORDUBENSIS, *De moribus* 2 (t. III, Leipzig, 1897, p. 462).

14) *Instit. orat.*, I, 3, 12.

15) *Glossa interl.* (Adolf Rusch : Strassburg, a. 23 Sept. 1481; Pierpont Morgan Library, New York City, No. 97).

nens et^x inveterata^y ». Dicitur autem talis malicia *fractura insana-
bilis*, *Jeremiae* xxx, .d. [12]; *lepra vetustissima* incurabilis, *Levit.* xiii, [11]; *pellis*^z *Ethiopum* immutabilis, *Jere.* xiii^z, [23]. Ad horum confirmationem Greca narrat historia Alexandrum et moribus et incessu Leonidis pedagogi^a sui non potuisse^b carere et^c viciis quibus infectus fuerat in iuventute^d. *Marci* ix, [17] legitur quod discipuli^e salvatoris non potuerunt curare illum qui ad infantia^f vexabatur. Basilius Magnus : « Sicut non potest quis^g didiscere linguam sic nec vix peccati consuetudinem nec mirum ». Dicit enim Galienus : « Consuetudo est acquisita natura ». Haly etiam dicit : « Consuetudines acquisite ab adolescentia sunt connaturales ». Ex^h hiis patet quomodo consuetudo confirmati in malo, sic et in bono confirmati. Dixit enim quidam sic^h : « Meditemur continentiam, sobrietatem, iusticiam et huiusmodi, et copulemus adinvicem^k, et inscribamus^l animabus nostris et hec omnia in domo, in amicis, in uxore, in pueris exercitemus et interim a primis facilioribus incipiamus. Si enim consuetudine huius^m bone philosophie te ipsum constitueris, non poteris transgredi aliquid iniunctorum consuetudine^m firmitatem nature imitante. Quemadmodum enim dormire facile est et comedere et bibere et respirare ita erunt que virtutis sunt nobis facilia ». Salustiusⁿ 16) : « Plura sunt que^o, licet gravia sunt, ex consuetudine tamen habentur pro nihilo ». Ex hiisⁿ patet

^x *om.* C — ^y et quando non poterat mutari cogitatio eorum in perpetuum. Glossa : indurate sua malicia *add.* C — ^z *pellis*... Ier. xiii^{om.} C — ^a magistri P — ^b potuisset C — ^c *om.* C — ^d in iuventute *om.* C — ^e etiam *add.* C — ^f infamia C — ^g *om.* C — ^h ex hiis... quidam sic] ergo modis omnibus cavendum est ne pueri in consuetudinem veniant viciosam. Providendum est etiam cum omni diligencia ut ad bonam possint provehi consuetudinem quia, secundum philosophum, bonarum rerum optima est consuetudo; sic non possent in bono confirmari. Dixit enim quidam sic : pueri primum typum adiscunt elementorum, deinde ea eversa legunt, et tunc legionis viam que ex ipsis est ambulant; sic et nos faciamus dividentes virtutem : discamus prius non iurare neque degerare neque accusare (?), deinde, ad aliam lineam venientes, non emulari, non corpora concupiscere, neque ventri tritendere, non crudeles, non dedes [sic] esse, et ab hiis rursum ad spiritualia transeuntes P — ⁱ firmat O — ^j *om.* C — ^k copulemus hec adinvicem] complereremus huiusmodi C — ^l scribamus C — ^m huius... consuetudine *om.* C — ⁿ Salustius... ex hiis] cum ergo bona consuetudo ita confirmet in bono ut dictum est et econtraria mala in malo confirmet C — ^o *om.* C —

16) *Iugurtha* 31.

quam verum sit quod dicit^{oo} Aristoteles¹⁷⁾ : « Non parum differt a iuventute sic vel sic assuesci magis ante omne ».

[5] De^p probationibus per exempla^p.

Visis rationibus quod^q pueri debent instrui dum adhuc in puericia consistunt, videnda sunt^r etiam exempla que hoc ipsum monstrant evidenter. Exemplum habemus ab^s Abraham, de quo dixit Dominus, *Genesis xviii, [17]* : *Non celare potero Abraham^t que gesturus sum^u, etc. [ibid., 19]* : *Scio enim quod precepturus sit^v filiis suis et domui sue post se, ut^w custodian^x viam Domini et faciant iusticiam et iudicium. Glossa* : « Ideo notifico ei iudicia mea^x ut sequibus^y nota faciat ».

Habemus etiam exemplum de David, qui filium suum Salomonem docuit, secundum quod ipse^z testatus est *Prov. iiiia, [3]* : *Ego, inquit, filius fui patris mei^b tenellus et unigenitus coram matre mea et docebat me. Item, III Reg. iii .a. [ii, 2]* : *Confortare et esto vir fortis et observa, etc.*

Item, exemplum de Thobia, qui habuit filium *quem ab infancia Deum^d timere docuit et abstinere ab omni peccato* [I, 10]. Item, de Suzanna quam *parentes erudierunt*; *Daniel, xiii, a [3]*.

Item, exemplum de matre beati Bernardi, de qua legitur¹⁸⁾ quod « operibus misericordie insistens, filios enutravit in omni diligentia. Cum autem crevissent, quamdiu sub manu eius erant, heremom^m magis quam curie nutriebatⁿ, non paciens delicatiores^o assuecere cibos, sed grossioribus pascens; et sic eos preparans et instituens, Domino inspirante, quasi continuo ad Dei servitium transmittendos^p ». Augustinus¹⁹⁾ dicit : « Monebat me mater mea cum

^{oo} dixit C — p de... exempla] quod pueri debent instrui exempla O — q quare C — r videnda sunt] videamus C — s exemplum habemus ab] sumimus ergo antiquorum exempla qui filios suos instruerunt quos imitari debeamus ut C — t Abrahe OP — u sunt P — v om. OP — w om. C — x custodian... mea om. C — y sequentibus suis C — z Salomon add. O filius add. C — a *Prov. iii om. CO — b patris mei om. OP — c etc.] custodias domini dei tui et ambulans in viis eius et custodias ceremonias eius et precepta eius iudicia et testimonia sicut scriptum est in lege Moysi add. C — d tantum P — e eius evidierunt C — m venio C — n nutriebant P — o delectabiles C — p transmittendo P — q Augustinus... Deus meus om. C —*

17) *Mor. Nic.*, II, 1 (Bekker, Berlin, 1831, 1103 b 1).

18) *Sancti Bernardi vita prima*, I, l. 1. (PL 185, 227 BC).

19) *Confessiones* II. 3 (PL 32, 678 A; CSEL 33, p. 34).

ingenti^r sollicitudine ne fornicarer et maxime ne adulterarem. Qui mihi monitus mulieres videbantur. Illi autem tui erant, Deus meus^q ». Item^s Augustinus²⁰⁾ de matre sua : « Nutriebat filios, totiens eos parturiens quociens a te deviare cernebat », *Liber IX Confessionum^s*. Exemplat talia et talium^u satis monstrant quod pueri sunt instruendi.

[6] De illis qui tenentur^v pueros instruere^w.

Visis auctoritatibus et rationibus et exemplis quod pueri sunt instruendi, videndum est a quibus hoc fieri debeat, et qui sunt qui ad hoc spiritualiter tenentur. Hii sunt parentes, patrini et magistri.

[7] De instructione per parentes.

De parentibus dicitur *Ecclesiasticus xxx, [2]* : *Qui docet filium laudabitur in illo, et medio domesticorum gloriabitur. Glossa²¹⁾* : « Patres tam carnales quam spirituales monet ut filios suos diligenter erudiant, ut honeste vivant ». Item, *Danielis xiii, [3]* legitur de Suzanna quod *parentes eius, cum essent iusti, erudierunt filiam suam secundum legem Moysi. Glossa²²⁾* : « Hinc parentes animonentur ut doceant secundum legem Dei, non tantum filios, sed etiam filias ». Debent ergo tam patres carnales quam spirituales docere filios suos ne semetipsos perdant cum filiis si fuerint indisciplinati, secundum quod dicitur *Eccl. xxii, [3]* : *Confusio est patri de filio indisciplinato in presenti et in futuro. Eccl. xlvi [xli, 10]* : *Queruntur filii de patre impio^x quoniam propter illum sunt in obprobrium. Glossa²³⁾* : « Qui male filios suos^z nutrit vel exemplo perdit, reus est eorum perditionis ». *Sap. iv, [6]* : *Ex iniquis omnes filii qui nascuntur testes sunt nequicie adversus parentes in interrogatione sua. Glossa²⁴⁾* : « Docet^a spirituales patres ut filios^b

^r ingenii O — s Item... confessionum om. CO — t quod add. C — u et talium om. C — v debent C — w Chapters 6-14 are missing in O — x dicentes add. C — y sempiternum add. C — z om. C — a ergo add. C — b suos add. C —

20) *Ibid.*, IX, 9 (773 D; p. 215).

21) *Glossa ordin.*, *Eccli. 30, 1* (PL 113, 1214).

22) *HIERONIMUS, Comment. in Dan.* (PL 25, 580 B).

23) *Glossa ordin.* (PL 113, 1223 B).

24) *Ibid.*, *Eccli. 30, 2* (PL 113, 1214-1215).

erudiant et corrigant; ne^c eis immoderate frena relaxent, ne cadant in turpitudinem vitiorum, et ipsi ignominiam sustineant sempiternam ». Ad idem *Gen. xix*, [28] : *Intuitus est Sodomam et Gomorrah. Glossa*²⁵⁾ : « Infantes cum parentibus in Sodomis cremati sunt. Parentes quoque tam pro se quam pro eis sunt rei. Mors enim filiorum crimen est parentum. Ideo futuri sunt accusatores eorum ». Augustinus²⁶⁾ : « Valde inutiliter et perniciose sentit filius lenitatem patris, ut iuste Dei sentiat severitatem; et hoc non solus sed cum dissoluto patre suo ». Et^d merito, sicut Quintilianus²⁷⁾ ait : « Utinam, inquit, liberorum nostrorum mores non ipsi perderemus. Infantiam enim statim deliciis solvimus. Nam illa, quam indulgentiam vocamus, educatio mollis nervos omnes frangit mentis et corporis ». Agendum est ergo quod dicitur xxii, ii, i. Ibi enim sic legitur²⁸⁾ : « Agenda sunt multa etiam cum invitis benigna quedam asperitate plectendis, quorum potius consulendum est utilitati quam voluntati. » Et quia sic non fecit Hely^d, accidit quod dicitur [I Reg. ii, 17] l. q. : *Erat ergo puerorum peccatum grande nimis. Glossa*^{29a)} : « Nichil horum^g vita tyrannide^h differebat pessima. Unde et Hely pro eorum iniquitate dampnatus est ». Item Beda²⁹⁾ alibiⁱ : « Quia fera pietate superatus Hely ferire delinquentes filios noluit, apud districtum iudicem seipsum cum filiis crudeli dampnatione percussit ». [Eccli. xxx, 13] : *Doce, ergo secundum sapientem, filium tuum et operare in illo nei in turpitudinem illius offendas et etiam cum filiis glorieris in presenti et in futuro, iuxta illud* [Eccli. xxx, 2] : *Qui docet filium suum laudabitur in illo. Glossa*³⁰⁾ : « Non solum laudem sed perpetuam laudem habebit in consortio sanctorum ». Si ergo mali patres pro malis filiis dampna-

^c nec P — ^d et... hely om. C — ^e accidit quod dicitur] item super illud C — ^f om. P — ^g om. C — ^h a tyrannida C — ⁱ om. P — ^j om. C — ^k offendas et etiam] ostendas non propter hoc solum ne te C — ^l gloriam C —

25) *Ibid.*, Gen. 19, 25 (PL 113, 132 A).

26) *Enarrat. in Psalmos*, 50, n. 24 (PL 36, 599 C).

27) *Instit. orat.*, I, 2, 6.

28) *Decretum Gratiani*, II, c. xxiii q. 1 c. 2 § 3 (Friedberg I, 891; PL 187, 1162).

28a) Rhab. Maur. (PL 109, 21 A); cf. *Glossa ordin.* (PL 113, 544 C).

29) *In Lucae evang. exposit.*, VI, 22 (PL 92, 599 A) = *Homil. Subdititiae*, 60 (PL 94, 424 B) : « Quia enim falsa pietate... » Cf. J. LECLERCQ, « Le III^e livre des Homélies de Bède le Vénérable », *Recherches de théologie ancienne et médiévale*, 14 (1947), 211-218.

30) Rhab. Maur. (PL 109, 981 C).

buntur et boni patres pro^m bonis filiis glorificabuntur, necesse habent parentes tamⁿ spirituales tam carnales filios castigareⁿ.

[8] De modis instruendi filios.

Notandum autem quod pueri sunt instruendi^o verbo, exemplo, et verbere. Verbo, quia primo rogandi sunt et monendi ut^p disciplinate vivant, secundum quod dicitur super illud [Eph. vi, 4] : *Educate filios vestros in disciplina : Glossa*^{30a)} : « In disciplina verborum ». Sic instruebat Salomon filium, *Prov. iii, [20] dicens* : *Fili, ausculta sermones meos et ad eloquia mea inclina aurem tuam*^q.

Intruendi sunt etiam exemplor^r. Sic enim debet pater vivere ut^s filius videat quomodo sit vivendum : *Prov. iii, [10]* : *Audi, fili mi, et suscipe verba mea, doctus meo exemplo. Augustinus* : « Amat unusquisque sequi^u viam parentum^u ». *IV Reg.*, xviii [XIV, 3] legitur quod Amasyas iuxta omnia que fecit Joas pater suus fecit. Item, *IV Reg. xvii*, .g. [41] dicitur : *Fili eorum et nepotes eorum sicut fecerunt patres sui, ita faciunt usque in presentem diem*.

Si pueri non corriguntur^w verbo et^x exemplo, tunc adhibenda sunt verb[er]a, iuxta illud *Ecli. xxx, [12]* : *Tunde^z latera eius dum infans est*^a; *Prov. xii [xiii, 24]* : *Qui parcit virge odit filium*^b. Augustinus³¹⁾ : « Prohibitio^c et eruditio contra istas, cum quibus nascimur, tenebras invigilant, et contra hos opponuntur impetus, plene tamen et ipse doloribus et laboribus. Quid enim sibi volunt multimode formidines, que cohibendis parvulorum adhibentur vanitatibus ? Quid pedagogi, quid magistri, quid ferule, quid virge ? Quid enim penis agitur, nisi ut imperitia debelletur et prava cupiditas infirmetur ? » Sed sicut dicit Augustinus : « Patres^e equos suos domant a puericia, iuvenes autem suos despicientes irrefrenatos discurrere permittunt. Aves^d autem pullos suos et fere fetus domant, ut aquila provocat pullos suos super eos volitans. Leo et lupus, ut dicitur, docent catulos capere predam^d. Multa autem bona

^m cum C — ⁿ tam... castigare om. C — ^o castigandi C — ^p quod C — ^q sic et Thobias filium instruebat add. C — ^r exempla C — ^s quem C — ^u om. C — ^w corrigantur C — ^x vel C — ^y iuxta illud] secundum C — ^z tende C — ^a ne indurus add. C — ^b sed sicut dicit add. C — ^c prohibito... patres om. C — ^d aves... predam om. C —

30a) PETR. LOMB., *Collectanea* (PL 192, 218 A).

31) *De civitate Dei*, XXII, 22, 2 (PL 41, 785 A; CSEL 40, p. 636).

proveniunt ex verberatione filiorum quiae sic de corde stulticia expellitur ». *Prov. xii* [xxii, 15] : *Stultitia colligata est in corde pueri et virga discipline fugabit eam.* Aliud bonum est quia sic acquiritur sapientia : *Prov. xxxi* [xxix, 15] : *Virga atque correctio tribuit sapientiam.* Item^f, liberat a morte : *Prov. xxiii*, [14] : *Tu virga percutis eum et de inferno liberasg eius animamh.*

[9] De instructioneⁱ per patrinos.

Dicto^j quod parentes tenentur instruere filios, videndum est de patrinis qui illos^k quos de sacro fonte suscepserunt debent instruere. Unde^l Augustinus³²⁾ : « In^m baptismo pactum cum Deo fecistis. Quidam per se, quidam per fideiussorem qui eum de sacro fonte suscepit ». Unde *De consecrationem*ⁿ, distinctione iiiin³³⁾ : « Vos autem^o tam viros quam mulieres, qui filios in baptismo suscepistis, moneo ut vos cognoscatis fideiussores apud Deum extitisse pro illis, quos visi estis de sacro fonte suscipere. Ideo semper eos admonete ut castitatem custodian, iustitiam diligent, caritatem teneant. Ante omnia simbolum et orationem dominicam et vos ipsi tenete, et illis quos exceperitis ostendite ». Et nota quod dicit castitatem custodian quoad se, iustitiam diligent quoad proximum, caritatem teneant quoad Deum.

[10] De castitate puerorum.

Castitatem debent pueri custodire donec matrimonio coniungantur, ut dicit Augustinus : « Dignus est, inquit, ut vir^p virginitatem suam usque ad nuptias custodiat^q sicut fecit Ysaac^r. Si Ysaac .xl. annorum existens sponsam duxit, in virginitate etatem omnem illam ducens, multo magis iuvenes qui in gratia sunt hanc phylosophyam addiscere oportet. Vos autem cum .x. milibus impleti fuerint sor-

e et C — f aliud bonum est quod add. C — g libera C — h et sic salvas add. C — i instruzione C — j viso C — k et ipsi C — l secundum C — m in ... consecratione om. C — n de consecratione qui ita dicit add. C — o omnia add. C — p om. C — q custodian C — r de quo legitur add. C —

32) Cf. AUDOENUS, *Vita s. Eligii*, II, 15 (PL 87, 525 C) = Ps. AUG., *De rectitudine catholicae conversationis*, 2 (PL 40, 1169-1170). Cf. E. PORTALIÉ, « Augustin », *Dict. théol. cath.*, I, 2310; E. DEKKERS, *Clavis patrum latinorum* (*Sacris erudiri* 3, 1951), no. 2094.

33) *Decretum Gratiani*, III, d. iv c. 105 (Friedberg I, 1394; PL 187, 1833).

dibus, tunc eos ad nuptias ducitis vane et inaniter^s ». De Thobia^t legitur quod cum^u moveret pater suus^v quod attenderet sibi ab omni fornicatione^w respondit [Tob. v, 1] : *Omnia quecumque precipisti michi faciam, pater.* Si nunc^x servarent virginitatem usque ad nuptias et tunc^y provisionem Dei uxores acciperent — datur enim a Domino proprie uxor prudens, *Prov. xxx* [xix, 14] —, multa bona eis provenirent, sicut Thobiae et filiis suis, de quibus legitur Tobiae ultimo [xiv, 17] : *Omnis generatio eius in bona vita et in conversatione sancta permansit, ita ut accepti essent tam Deo quam hominibus et cunctis habitatoribus terre.* Quia, sicut dicit Chrysostomus super *Matheum* I, d. [4]³⁴⁾ : « Qui secundum imperium Dei accipit uxorem a Deo provisam in virtute generat filios, et in^z seipsis virtutem habentes et prevalentes. Qui autem accipiunt uxores ex provisione diaboli, id est, non religionis intuitu, nec fideles in infirmitate generant filios, nec^a prevalentes, numquam, nisi in malo fortes et ad penam irreligiositatis sue, non ad gaudium, nec ad consolationem videntur^b filios genuisse ». Item, super illud [Matt. 1, 5] : *Booz genuit Abeth*, dicit idem Chrysostomus³⁵⁾ : « Abeth interpretatur subditus. Nunc autem qui divitias eligunt, et non mores, pulchritudinem et non fidem, et quod in meretricibus queri solet, hoc in coniugibus optant, propterea non generant subditos filios vel sibi vel Deo, sed contumaces contra se et contra Deum, ut filii eorum non sint fructus iuste^c coniunctionis eorum sed pena condigna irreligiositatis eorum^d ». De talibus potest dici illud *Sap. iii*, [12] : *Mulieres eorum insensate^e sunt, et nequissimi filii eorum^d.*

Propter hoc patres et patrini semper moneant filios ut non currant ad coreas sed^f fugiant^g. Augustinus : « Non tenes promissionis tue fidem, modo ingrediens ecclesiam orationes fundere, postmodum in spectaculis cum ystrionibus impudice clamare ». Augusti-

^s sicut Ysaac servavit virginitatem suam usque ad nuptias sic fecit add. C — ^t de quo add. C — ^u inter alia add. C — ^v moneret eum quod add. C — ^w et propter uxorem suam numquam pateretur crimen scire add. C — ^x si nunc] sic C — ^y secundum add. C — ^z om. C — ^a non P — ^b videretur C — ^c iuncte P — ^d propter hec et alia add. C — ^e incensate C — ^f om. C — ^g consortia lacimentum add. C —

34) *Opus imperfectum in Matthaeum* (PG 56, 618-619). Cf. G. MORIN, « Quelques aperçus nouveaux sur l'*Opus imperfectum in Matthaeum* », *Revue Bénédictine* 37 (1925), 239-262.

35) *Ibid.* (619-620).

nus : « Demonum nundine theatra sunt ». Item Augustinus : « Non est fas introire in festivitatem satanicam ».

Ex^h predictis patet quod multum fugiende sunt festivitates pre-
cipue chorearum, quia Deo multum displicent. Que festivitates et
maxime choree quia multum displicent Deo dicit Dominus per
Ysaiam [i, 14] : *Festivitates, inquit, vestras odivit anima mea,*
laboravi sustinens; iniqui sunt cetus vestri; per Osee [ii, 13] dicit :
Visitabo super eam dies Balaym quibus accendebat incensum et
ornabatur inaure sua et monili suo et ibat post amatores et mei obli-
viscebatur; per Ezechyelem [xxv, 6] etiam dicit : *Pro eo quod*
plausisti manu et percussisti pede et gavisa es toto affectu super
terram Israel, tradam te in direptionem gentium et interficiam te
de populis. De choreis require in *Summa de Viciis*.

Ante omnia pueri fugiant mulieres consilio Pauli dicentes [I Cor.
vi, 18] : *Fugite fornicationes; exemplo Joseph^{*)} qui fugit relin-*
quens pallium mulieri; precepto Domini, III Reg. xi, [2] : Non
ingredimini ad eas : certissime enim avertent corda vestra, ut legitur

h ex ... mulieres [p. 25, l. 10]] item augustinus : homo in anima introse-
occidit indendo ludos sollicitos consentiendo non prohibendo huiusmodi. No-
tandum quare mulieres fugiende sunt. Super autem omnia monendi sunt
iuvenes ut fugiant mulieres sicut ioseph egipsiam et hoc consultit apostolus
dicens [I Cor. vi, 18] : *fugite fornicationem.* Ratione huius reddit Ambro-
sius dicens : qui luxuriari incipit deviare a vera fide, ergo luxuria tollit
bene vivere. *Iustus enim ex fide vivit.* Preterea Seneca : Nichil tam morti-
feram ingeniis sicut luxuria est, ergo tollit bene discere; sic per luxuria
amittit homo scientiam et virtutes que econtrario mendiciam acquiruntur.
Sicut dicit beatus Anthonius : Puritas, inquit, innocentia conservata factus est
et origo scientie et virtutis. Item, fugiende sunt mulieres quia dicit Ecclesias-
tes [VII, 27] : *Inveni mulierem morte amariorem, que laqueus est*
venatorum, quia subtiliter capit sicut venator bestiam. Unde Prov. vi, [21] :
Irretivit eum multis sermonibus modisque plurimis. Unde beatus Bernardus :
Tantus est in mulieribus apparatus, tanta pompa vestium, tam subtilis et
inexcogitata strictatura criminum, tam dolosi et astuti respectus earum,
tam fraudulent et fallaces incessus corporis quod omnia membra, que
castitati debuerant, in castitatis periculum coniurasse videantur. Item
[Eccles. VII, 21], *sagena cor eius, quia omnes capit sicut sagena.* Unde
beatus Bernardus : Luxuria ubique serpit, ubique servit, ubique lenocina-
tur, nec est qui se abscondat a calore eius. Item [Eccles. VII, 21], *vincula*
sunt manus eius, quia fortiter tenent. Unde in secundo Esdrae iv, legitur
quod viri non possunt separari a mulieribus. Prov. ii, [19] dicitur : *omnes*
qui ingrediuntur ad eam non revertentur; nec possunt quia, Prov. xxiii,
[27] dicitur : *Fovea profunda meretrix, et puteus angustus aliena,* quia
sicut de fovea profunda et angusta vix potest aliquis exire, ita vix potest
aliquis effugere mulierem C — *) Gen. XXXIX, 19.

de Salomone. Immo subvertunt, ut legitur de senibus : Daniel [xiii,
56] : *Concupiscentia subvertit cor tuum.* Immo auferunt cor : Osee
[iv, 11] : *Fornicatio aufert cor;* sed et corpus : dicit apostolus
[I Cor. vi, 18] : *Qui fornicatur in corpus suum peccat.* Unde omnia
perduntur per mulieres : unde Eccl. [ix, 6] : *Non des fornicariis*
in ullo animam tuam ne perdas te et animam tuam et hereditatem
tuam. Est luxuria ignis usque ad consumptionem devorans, ut patet
in filio prodigo qui omnia consumpsit, et in rubem qui effusus est
sicut aqua ne aliquid remaneret. Hiis et aliis causis plurimis fugien-
de sunt nimium mulieres^h.

[11] De iustitia puerorum^{hh}.

Debent etiam patrini monere quos de sacro fonte suscepserunt ut
iustitiam diligent, hoc est ut non sint usuarii, falsi mercatores, fures,
raptores et huiusmodi, quia secundum quod dicit Micheas [i, 7] :
Que de mercede meretricis congregata sunt usque ad mercedem me-
retricis revertuntur. Poeta^{35a)} : « Non habet eventus sordida preda
bonos. » Ysaias xxxiii, [1] : *Ve qui perdaris ! Nonne^j et ipse pre-*
daberis ? Preterea talibus renuntiavimus^k, ut dicit Augustinus³⁶⁾ :
« Abrenunciasti diabolo et omnibus pompis eius et operibus et
ydolis, sortibus et auguriis, furtis, fraudibus, fornicationibus, ebrie-
tatibus, mendaciis ». Et hec renunciatio debet fieri non solum verbo
sed facto. Unde idem Augustinus : « Renuntiate diabolo non solum
vocabus sed etiam moribus, non tantum sono lingue, sed etiam actu
vite, nec tantum labiis sonantibus, sed etiam operibus renuntianti-
bus^l ».

[12] De caritate puerorum^{ll}.

Debent etiam monere patrini filios ut^m caritatem teneant, hoc
est, quod Deum diligent et ecclesiam frequententⁿ, iuxta illud
[Matt. vi, 33] : *Primum querite regnum Dei.* Que^o nos docuit
facere Dominus exemplum suo, Matt. xxi, [12] : *Intravit Iesus in*

hh om. P — i secundum quod] sicut C — j non P — k renuntiamus
baptismo C — l pronuntiantibus C — ll om. P — m quod C — n frequen-
tant P — o id est ecclesiam quod C —

35a) OVID., Am., I, 10, 48.

36) AUDIOENUS, op. cit., II, 15 (PL 87, 525 C; PL 40, 1170 A).

templum. Ibi dicit *Glossa*³⁷⁾ : « Ingressus urbem primo templum adiit, dans formam religionis ». Ecclesiam debent frequentare universi maiores et minores quia ipsa est domus refugii contra demonum incursus : *Gen. xvii* [xxviii, 17] : *Terribilis est locus iste^p*. Item, ibi^q sunt scole Domini^r ad instruendum fideles. Unde docebat eos in templo : *Joh. vii*, [14]; *Ysaiae i* [ii, 3] : *De Syon exibit lex et verbum Domini^s de Jerusalem*. Item, est ibi locus orationis; *Matt. xxi*, [13] : *Domus mea domus orationis vocabitur*; *Joh. iv*, [20] : *Ierosolimis est locus ubi adorare oportet*. Item [Ac. Apos., II, 5], in *Jerusalem* erant habitantes viri religiosi quorum exemplo poterant instrui, attendi, informari advenientes. Sic precipue iuvenes debent ire ad ecclesiam ut ibi verbo predicationis instruantur, orationibus suis accendantur, exemplo advenientium moribus informantur.

[13] De instructione magistrorum^t.

Non solum autem^u parentes aut patrini debent pueros instruere sed etiam magistri, quia et ipsi loco sunt parentum, sicut dicit Quintilianus³⁸⁾ : « Magna, inquit, adhibenda est cura ut teneriores animos a culpa defendat sanctitas doctoris ». « Sumat ergo parentis animum erga discipulos, et se in eorum locum succedere credat, a quibus^v liberi traduntur ».

Discipuli autem doctores suos quasi parentes debent reputare. Unde Quintilianus^w³⁹⁾ : « Discipulos ammoneo ut doctores suos non minus^x quam ipsa studia ament, parentes que eos non corporum quidem sed animarum credant^y ».

[14] De moribus magistrorum.

Notandum est^z quod doctor debet esse plenus bonis moribus et a viciis alienus. Unde^a philosophus : « Nemo recte monitoris perso-

^p demonibus add. C — ^q om. C — ^r deum P — ^s deum P — ^t de instruxione per magistros C — ^u om. C — ^v sibi add. C — ^w et spiritualiter diligere secundum Quintilianum qui dicit sic C — ^x nimis C — ^y [ibid. Quintilianus] Multum hec pietas confert studio; nam ad scolas leti convenient, dictis credent, correcti non irascuntur, laudati gaudebunt, et ut sint karissimi studio merebuntur add. C — ^z om. C — ^a dixit quidam add. C —

37) RHAB. MAUR. (PL 107, 1040 B).

38) *Instit. orat.*, II, 2, 3, 5.

39) *Ibid.*, II, 9, 1.

nam suscipit nisi qui actibus suis errata condemnat et amorem innocentie conversatione demonstrat. » Quintilianus^b⁴⁰⁾ : « Doctor vicia nec habeat nec ferat ». « Minime quod^c sit iracundus, non tamen eorum quod^d emendanda erunt dissimulator. Interrogantibus libenter respondeat, non interrogantes ultro percutetur^e ». Idem^f⁴¹⁾ : « Non solum carendum est crimine turpitudinis sed etiam suspicione ». Seneca⁴²⁾ : « Eligamus non eos magistros qui verba magna cum celeritate precipitant, sed eos qui vitam docent, qui cum dixerint quod faciendum est, numquam in eo quod fugiendum dixerint comprehenduntur ». Idem⁴³⁾ : « Elige adiutorem quem magis admireris^g cum videris quam cum audieris ». Augustinus⁴⁴⁾ : « Desine inquirere nescio quem malum doctorem qui, si doctor est, bonus est; si malus est, doctor non est ». Boecius⁴⁵⁾ : « Quisquis officium magistri prosequi desiderat universa morum honestate oportet ut polleat^h ».

[15] De malis doctoribus.]

Et sciendum^h quod inter malos doctores avarus multum est reprobans qui neglecto profectu puerorum studet avaricie, qui magis cogitat quomodo pecuniam acquirat quam quomodo pueros instruat et informet. Et sciendum certissime quod avaricia magistrorum et bacellariorum super alia scolas magisⁱ destruxit et profectum puerorum impeditivit.

^b prima dixit add. C — ^c minime quod] minimeque C — ^d om. C — ^e [ibid., Quintilianus] : item doctor sit simplex in docendo, paciens laboris, assiduus potius quam modicus. In emendandis que corrigenda sunt non acerbus minimeque contumeliosus. Nam illud multos quidem fugat, quia quidam sic obiurgant quasi oderunt. Ipse aliquid, immo multa cotidie dicat, que secum differant. Licet enim satis exemplorum, satis ex lectione ad mittandum sputat, tamen viva illa, ut dicitur, vox alit plenius preceptoris quam discipuli, si recte sunt instituti, et amant et verentur. Vix autem dici potest quam libentius imitemur quibus favemus. add. C — ^f adiureris C — ^g om. C. O begins here again with word Boecius — ^h est add. O — ⁱ om. P — ^j et ideo pueri a doctoribus bene viventibus et bene docentibus debent instrui et diligenter informari add. O —

40) *Ibid.*, II, 2, 5.

41) *Ibid.*, II, 2, 14.

42) *Epist. mor.*, 52, 8.

43) *Ibid.*

44) *De lib. arbitr.*, I, 1, 3 (PL 32, 1223 D).

45) Not found in Boethius.

[16] In^k quibus sunt pueri instruendi^k.

Quia dictum est a quibus pueri debent instrui, videndum est in quibus sunt^l instruendi, scilicet^m in fide, moribus, et scientia.

[17] De instructione in fide]^{mm}.

Et primo de fide dicendum estⁿ. Augustinus : « Nemo incipit nisi ab initio fidei », nam, secundum ipsum Augustinum⁴⁶⁾, « Fides in anima radix bona ». Unde idem Augustinus^o : « Fides nobis primo^p predicanda est, secundo spes, tertio caritas, ut fides credat, spes accipiat, caritas iungat^p ».

Quia^q in *Summa de Virtutibus* sufficienter dictum est de hiis^r, ibi de eis^s requirendum. Pauca tamen de fide dicemus quia, secundum Augustinum⁴⁷⁾ : « Ubi de fide agitur, longo non est opus sermone ».

[18] Det multiplice acceptione fidei^t.

Est autem acceptio fidei per inspirationem, ut patet in Paulo, qui *non ab homine neque per hominem accepit eam, sed per revelationem Jesu Christi*, Gal. i, [1]. Item, per doctrinam : Rom. x, [17] : *fides ex auditu*. Item, per rationes naturales : Rom. i, [20] : *Invisibilis Dei*, etc. *Glossa*^{47a)} « Opus fecit quod opificem visibilitate^u manifestavit ». Gregorius in *Moralibus* : « Per verbum vocis manifestatur verbum mentis, sic per verbum exterius operis verbum unigenitum patris ». Item, per revelationem in figuris, ut Abraham.

Est autem fides modis omnibus^v accipienda. Unde Augustinus in *Libro symboli*⁴⁸⁾ : « Accipite regulam fidei, quod symbolum

^k in . . . instruendi] de instruzione in fide C — l sint C pueri add. P — m sunt autem instruendi C — mm According to the chapter titles in the preface of P; no ms has a rubric here. — n quia ut dicit add. C — o om. O — p idem Augustinus : nos in corpore ipsius Christi sumus, si tamen fides nostra integra sit in illo spes certa caritas accensa add. C — q de hiis add. C — r de hiis om. O — s de eis om. C — t de . . . fidei] de fide O — u invisibilitate O / sui add. C — v querenda et add. C —

46) *Enarr. in ps.*, 139, n. 1 (PL 37, 1803 C).

47) *Sermo 215, In reddit. symboli* (PL 38, 1075 D).

47a) AMBROSIASTER (PL 17, 57 A); PETR. LOMB. (PL 191, 1326 D).

48) *De symbolo*, 1 (PL 40, 627 A).

dicitur. In corde scribite; cotidie dicite; antequam dormiatis, antequam^w procedatis, vestro symbolo vos munite^x ».

[19] Quare^y symbolum sit compositum^y.

Quare^z symbolum sit compositum dicit Maximus episcopus⁴⁹⁾ : « Apostoli, inquit^a, misterium symboli tradiderunt ut^b quia in uno Christi nomine credentium erat futura diversitas, signaculum^c symboli inter fideles perfidosque^d secerneret, et alienus a fide atque hostis appareret ecclesie qui aut tamquam baptizatus nescisset aut tamquam hereticus corrupisset. » Item, Maximus⁵⁰⁾ : « Hoc est symbolum, cuius veritas unumquemque credentium efficit Christianum; hoc est symbolum quod viventes sanctificat, et mortuos reducit ad vitam. » Augustinus⁵¹⁾ : « Iste curationis ordo est ut baptizandi credant in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum eo ritu quo^f symbolum traditur, et a mortuis operibus^g agant penitentiam^h ». Augustinus⁵²⁾ : « Recteⁱ Christiano nec auguria nec aliqua figura nocere possunt, quia ubi signum crucis^j cum fide et timore Dei praecessere, nichil^k ibi nocere poterit inimicus. » Item, Augustinus⁵³ : « Sive iter sive quodcumque operis arripiatis^l, signetis vos in nomine Christi, et symbolum et orationem dominicam cum fide et devotione dicite; et nichil^m vobis nocere poterit inimicus ». Idem Augustinus⁵⁴⁾ : « Sive sedeatis sive ambuletis sive lectum ascendatis sive a stratu surgatis, iugiter signum crucis muniat frontem vestram, ut vos semper

^w in aliquo add. O — x item Maximus episcopus add. C — y quare . . . compositum] de simbolo quasi sit compositum C / om. O — z quare . . . episcopus om. C — a om. C — b om. P — c fidei add. P — d perfidos quia P — e christianum add. P — f quod CO — g operis C — h C continues quotation of St. Augustine : omniumque se omnino preteritorum remissionem in baptismō accepturos esse non dubitant, non ut peccare liceat sed ut peccasse non liceat. — i pari add. C — j om. C — k nullus O — l accipitatis P — m nullus O —

49) *Homil. 83, De tradit. symboli* (PL 57, 433 AB). Doubtful authenticity; cf. B. CAPELLE, « Les Tractatus de baptismo attribués à saint Maxime de Turin », *Revue Bénédictine* 45 (1933), 111, n. 1.

50) *Ibid.* (440).

51) *De fide et operibus*, 36 (PL 40, 221 C).

52) AUDOENUS, *Vita s. Eligii* (PL 87, 532 D); = Ps. AUG., *De rectit. cath. conversat.*, 9 (PL 40, 1175 D); cf. note 32, above.

53) *Ibid.* (528 A; 5, col. 1172 A).

54) *Ibid.* (531 C; 8, 1174-75).

Dei memoria vigilantes protegat et in sopore custodiat. Et quociens in nocte excitabit et sompnus evolaverit, mox labiis signum crucis occurrat mensque in orationibus occupetur, ac Dei precepta in corde volvantur, ne stupido pectori subrepatur ad animam avidus inimicus. Et cum in sensu turpem suggesserit cogitationem, proponitur vobis iudicium futurum, inferni supplicium, et statim turpis cogitatio evanescet^p.

[20 De bono Christiano^q.]

« Ille⁵⁵⁾ bonus Christianus est qui nulla phylacteria vel inventiones diaboli credit, qui de fructibus suis non gustat nisi prius Deo offerat, qui stateras dolosas et mensuras duplices non habet, qui filios suos docet, et quociens sancte sollempnitates adveniunt^r, antea plures dies castitatem etiam^t cum uxore propria^u custodit, ut cum^v secura conscientia ad altare Domini possit accedere; qui^w symbolum et orationem dominicam memoriter tenet et filios et familiam eandem docet ». Item, Augustinus^x⁵⁶⁾ : « Laborate ut nomen Christianum non sit falsum in vobis ». Item^y, Augustinus *De vita Christiana*⁵⁷⁾ : « Non^z in hoc nobis nomine tantum, quod Christiani dicimus, blandiamur; sed propterea hoc etiam nos iudicando credamus si^b nobis hoc nomen frustra vendicemur^b. Sutor^c ut dicatur necesse est ut^d calciamenta reficiat; <ut> vocetur quis faber artis peritiam facit; ut negotiator nuncupetur quis carius quod vilius emerat distrahit. Huiusmodi exemplis agnoscimus nullum nomen sine actu sed omne nomen ex actu. Quomodo ergo tu Christianus diceris^e, in quo nullus est Christiani^f actus? Christianus enim iustitie, bonitatis, integritatis, patientie, castitatis, prudencie,

ⁿ proposito O — o om. C — p Augustinus [PL 40, 1169-1170] : In baptismo pactum cum Deo fecistis per se, quidam per fidem iusserem, qui eum de sacro fonte suscepit add. C — q rub. om. O / item Augustinus add. C — r advenierunt C — s aut P — t om. O — u sua O — v om. C — w om. C — x de vita christiana add. O — y item... christiana om. O — z nec O — a per OP — b om. C — c quis add. O / enim add. C — d ut... exorare [p. 31, l. 9] om. C — e dices O — f christianus O —

55) *Ibid.* (526-7; 3, 1171 AB).

56) *Ibid.* (527; 4, 1171 B).

57) PELAGIUS (Ps. Aug.), *De vita christ.*, 6 (PL 40, 1036 C, D-1037 A; also among works of Fastidius, PL 50, 389); cf. DEKKERS, *Clavis patrum latinorum*, no. 730, and P. GLORIEUX, *Pour révaloriser Migne* (*Mélanges de sciences religieuses*, 1952; Cahier supplémentaire), p. 29.

humanitatis, innocentie, pietatis est^g nomen; et tu illud quomodo defendis et vendicas qui de tam plurimis rebus nec pauca habes vel^h facis? » Item, Augustinus⁵⁸⁾ : « Christianus ille est qui non nomine tantum sed et opere Christum in omnibus imitatur et sequitur; qui sanctus, innocens, incontaminatus, intactus est; cuius in pectore sola pietas consistit et bonitas, qui nemini novit nocere velⁱ ledere ». Item, Augustinus⁵⁹⁾ : « Ille Christianus est qui exemplo Christi nec inimicos novit odire sed magis adversantibus sibi benefacere^j, et pro persecutoribus suis et hostibus exorare^d ». Item, Augustinus⁶⁰⁾ : « Ideo Christiani facti estis ut semper opera Christiana^k faciatis ». Idem Augustinus⁶¹⁾ : « Oblationes et decimas ecclesiae offerre, luminaria sanctis locis iuxta id quod habetis^m exhibeteⁿ ». Item, Augustinus⁶²⁾ : « Omni die dominico ad ecclesiam convenite, et non causas aut rixas aut ociosas fabulas agatis; sed lectiones divinas cum silentio auscultate. Qui enim in ecclesiis fabulari non timet, et pro se^p et pro aliis^q redditurus est^r rationem; dum nec ipse verbum Dei audit nec alios audire permittit ». Item, Augustinus⁶³⁾ : « Obtestor ut nullas paganorum sacrilegas consuetudines observetis, non divinos, non sortilegas; nec pro ulla causa aut infirmitate eos consulere aut interrogare presumatis. Qui facit hoc malum perdit baptismis sacramentum. Similiter auguria vel sternutationes observare nolite, aut in itinere positi aliquas aviculas cantantes attendatis ». Item⁶⁴⁾ : « Nullus Christianus observet qua die domum exeat vel qua revertatur, quia omnes dies dominus fecit; nullus ad inchoandum opus^u diem vel^v lunam attendat^o. Nullus in kalendis januarii nefanda^w vel ioculos faciat, neque mensem^x super noctem componat. Nullus ad fana neque ad petras^y vel ad fontes vel ad arbores vel per trivia luminaria faciat aut vota reddere presumat, etsi a clericis fiat et dicatur quod res sancta sit

^g et O — h nec O — i nec P — j benedicere O — k christiani O — l om. CO — m habeti C — n exhibere C — o item augustinus om. O / item... lunam attendat [l. 26] om. C — p pro se] ipse P — q alio O — r deo add. O — s baptisati O — t om. O — u om. O — v aut O — w vel ridiculos add. C — x mensas C / mensam O — y peccatis OP —

58) *Ibid.* (1037 A).

59) *Ibid.*

60) AUDOENUS, *op. cit.* (PL 87, 525 D; Ps. Aug., 3; PL 40, 1170 B).

61) *Ibid.* (527 B; 4, 1171 C).

62) *Ibid.* (530-531; 7, 1174 B).

63) *Ibid.* (528 A; 5, 1172 A; *Mon. Germ. hist., SS. rer. Merov.*, IV, p. 705).

64) *Ibid.* (528 AB, C; 5, 1172 A, B; IV, p. 705, 706).

et in lectione divina contineatur, quia non est in eis remedium Christi sed venenum diaboli ». « Si⁶⁵⁾ quos^z cognoscatis vel occulta^a philacteria^b exercere, expedit ut nec cibum cum eis sumatis nec ullum consortium apud illos^c habeatis ».

[21] De instructione puerorum in moribus^{cc}.

Dictum est de fide. Nunc autem de moribus in quibus instruendi sunt pueri videamus^d. Ambrosius *De officiis*⁶⁶⁾ : « Est bonorum adolescentium timorem Dei habere, deferre parentibus, honorem habere senioribus, castitatem intueri, non aspernari humilitatem, diligere clementiam, conservare verecundiam, que ornamento sunt in minori etate^e ». Cyprianus *De iustitia*⁶⁷⁾ : « Sicut in senibus sobrietas et morum perfectio requiritur, ita in adolescentibus obsequium et subiectio et obedientia ». Origenes : « Pedes qui currebant ad demonum tempa nunc currant ad ecclesiam; qui currebant ad effundendum sanguinem nunc currant ad liberandum manus; que aliena rapiebant nunc largiantur sua. Oculi qui circumspiciebant ad mulieres aut ad alienum aliquid concupiscendum nunc circumspiciant pauperes ad miserendum; aures de vanis et de detractionibus convertantur ad audiendum verbum Dei ». Hieronymus^h ad Nepotianum de quodam^{67a)} : « Sermo eius et omne con vivium erat de scripturis; aliquid proponere, libenter audire, verecunde respondere, recta suscipere, prava non acriter confutare,

^z quem CO — a occulte C — b aliqua P — c illum O — cc de... moribus om. O — d de hoc dicit add. C — e de hoc dicit Leo papa *) : Non ad ludicra infantie et ad imperfecta nobis primordia revertendum est sed id quod etiam graves animos deceat. Inde sumendum est velox commotionum transitus, citus ad pacem recursus, nulla memoria offensionis, nulla dignitatis cupiditas; amor socie communionis equalitas naturalis. Magnum bonum est nocere non nosci et maligna non sapere quia inferre iniuriam ac referre mundi huius prudentia est; nemini autem malum pro bono reddere christiane est equinitas infancie add. C — f querebant P — g nunc add. O — h Hieronymus... studium [l. 33, l. 12] / dixit quidam pueri maliciam nesciunt, fraudare non noverunt, refirire non audent, opes ignorant, scrutari honorem ambitione non appetunt C — *) Serm. 37. 4 (PL 54. 259).

65) *Ibid.* (530 D; 7, 1174 B).

66) I, 17 (PL 16, 42 D).

67) *De XII abusivis saeculi*, 3 (PL 4, 871 B; CSEL III, 3, p. 155). Cf. DEKKERS, *Clavis*, no. 1106.

67a) *Epist. LX (Ad Heliodorum Epitaphium Nepotiani)*, 10, 8 (PL 22, 595 D; CSEL 54, p. 561).

disputantem contra se magis docere quam vincere ». De sancto Basilio diciturⁱ 68) : « Docebat discipulos^j anime munditiam, impossibilitatem^k corporis, gressum mitem, vocem temperatam, verbum bene ordinatum, escam et potum intumultuosum, ad seniores taciturnitatem, ad sapientiores auditionem, ad sublimes subiecti onem, ad equeales et minores caritatem non fictam, pauca dicere, plurima audire; non temerarios in verbo, non superhabundare sermonibus, non faciles esse ad risum, verecundia ornati, cum mulieribus irreverentibus non disputare, deorsum visum, sursum habere animum; fugere contradictiones, non magistram usurpare dignitatem, nil existimare seculi honores ». Hoc est optimum studium^k.

[22] De honore parentum.

Debent boni pueri honorare parentes iuxta illud : *Exod. xx*, [12] *Honora patrem et matrem. Eccl. iiii*, [8] : *Qui timet Deum honorat parentes et quasi dominis serviet his qui se genuerunt : in opere et sermone et omni patientia*^l. Augustinus⁶⁹⁾ : « Primus gradus pietatis iste est : honoram obsequiis, abstinen^m a contumeliis ». *Eccli. iii*, [14] : *Non contristes eum in vita illius*^o. Augustinus^p 70) : « Nec vultu quidem ledenda est^q pietas parentum ». Siq^r vis effugere infamiam a populo^r et maledictionem a Deo^s, honorata parentes. *Eccli. iii*, [18] : *Quam male fame est qui reliquit patrem ! Et est maledictus a Deo qui exasperat matrem. Eccli. iii*, [7] : *Qui honorat patrem suum^t vita vivet longiore^u*. Johannes^v Chrysostomus : « Jure amittit esse quod est qui spernit illos a quibus habet esse quod est ». Item, *Eccli. [iii, 6]* : *Qui honorat patrem suum iocundabitur in filiis*. Unde Chrysostomus⁷¹⁾ : « Vere quicumque est subditus Deo et parentibus suis, tales filios generat, Deo prestante, a quibus refri geretur^w, quoniam qui honorat patrem honorabitur a filiis. Qui

ⁱ quia add. O — j pueros O — k impossibilitatem O — l Eccl... patientia om. C — m et add. C — n et abstineas C — o ipsius P / Eccl... illius om. C — p quia C — q om. O — qq si... parentibus [p. 34, l. 3] om. C quod fecerunt in parentibus om. O — r a populo om. O — s a Deo om. O — t om. P — u econtra add. P — v om. O — w honorabitur O —

68) *Vita s. Basillii*, 3 (PL 73, 299 BC).

69) AMBROSIUS, *Expos. Evang. sec. Luc.*, VIII, 74 (PL 15, 1788 A).

70) *Ibid.*

71) *Opus imperf. in Matth.* (PG 56, 620 A). Cf. note 34, above.

autem contumaces existunt aut in Deum aut in parentes, generantes non refrigeria sibi generant sed dolores, ut a filiis suis recipient quod fecerunt in parentibus^{qq} ». [Ambrosius] ⁷²⁾ : « Honora tuos quia filius Dei suos honoravit; unde [Luc. ii, 51] : *Erat subditus illis* ». « Est autem honor non solum honorificentie sed etiam largitatis. Pasce patrem tuum, pasce matrem tuam. Et si paveris matrem, non adhuc reddidisti dolores, non reddidisti^x obsequia quibus illa te gestavit, non reddidisti^x alimenta que tribuit tenero pietatis affectu. Tibi illay jejunavit, tibi illa manducavit, tibi^y vigilavit, tibi flevit, et illam egere pacieris ? » « Si non propter gratiam et salutem, propter verecundiam pasce ».

Ambrosius ⁷³⁾ : « Erat Ysaac deferens patri honorem eo usque ut adversus paternam voluntatem nec mortem recusaret. Joseph quoque cum sompniasset quod sol et luna et stelle adorarent eum, sedulo tamen obsequio differebat^z patri. Castus ita^a ut non^b sermo^c erat^d quem audire vellet nisi pudicum, humilis usque ad servitutem, verecundus usque ad fugam, paciens usque ad carcerem^e, remissor iniurie usque ad remunerationem, cuius tanta fuit verecundia ut comprehensus a muliere vestem in manibus eius fugiens mallet relinquere quam verecundiam^f deponere ». « Pulchra ⁷⁴⁾ virtus^g est adolescentium^h verecundia et suavis gratia, que non solum in factis sed etiam in ipsis spectatur sermonibus; ne modum progrediaris loquendi, ne quid indecorum sermo resonet tuus. Speculum mentis plerumque in verbis refulget ».

De Suzanna legitur ⁷⁵⁾ : « Suzanna tacebat in periculis et gravius verecundie quamⁱ vite dampnum putabat; refugiebat ora intueri virorum. Est enim in oculis verecundia, ut nec videre viros femina nec videri velit ». « Est ⁷⁶⁾ etiam in ipso motu, gestu, incessu tenenda verecundia. Habitus enim mentis in corporis statu cernitur. Hinc homo cordis nostri^j absconditus aut levior aut iactanterior aut turbior^k aut gravior et constantior et^l purior et^m maturior

^x non reddidisti] nec O — ^y illa . . . tibi om. O — ^z referebat O — ^a etiam O — ^b nec P / ne C — ^c sermonem CP — ^d om. CP — ^e caritatem CP — ^f om. C — ^g enim O — ^h om. O — ⁱ quod C — ^j vestri P — ^k ebrior C — ^l constantior et om. O — ^m aut O —

72) *Expos. Evang. sec. Luc.*, VIII, 74, 75, 76 (PL 15, 1788 B, 1788 BC, 1789 A).

73) *De off. ministr.*, I, 17, 66 (PL 16, 43 A).

74) *Ibid.* 18, 67 (43 C).

75) *Ibid.* 68 (43 D - 44 A).

76) *Ibid.* 71 (44 D).

estimaturⁿ. De moribus beati^o Bernardi legitur ⁷⁷⁾ : « Bernardus parentibus obediens et subditus; omnibus obediens, benignus et gratus, domi simplex et quietus, foris rarus, et ultra quam credi posset verecundus; nusquam multum loqui amans, Deo devotus, ut puram ei pueritiam conservaret ».

[23] De moribus virginum.

De moribus virginum dicit Cyprianus ⁷⁸⁾ : « *Quomodo portavimus^p ymaginem terreni, ita^q portemus ymaginem celestis* [I Cor. xv, 49]. Hanc ymaginem portant disciplinæ Dei memores, iustitiam cum religione retinentes, stabiles in fide, humiles in timore, ad omnes tolerantias fortes, ad sustinendas iniurias mitess^r, ad faciendam misericordiam faciles, fraternal^s pace unanimes atque concordes. Que vos singula, o bone virgines, observare, diligere, implere debetis. Durate^t fortiter, peragite spiritualiter, pervenite feliciter ».

Ambrosius, de moribus beate^v virginis ⁷⁹⁾ : « Virgo erat non solum carne^w sed etiam mente; corde humilis, verbis gravis, animo^x prudens, loquendi parcior^y, legendi studiosior; non in^z incerto divitiarum sed in prece pauperis spem reponens; intenta operi, verecunda sermoni. Erat arbitrium mentis non hominem sed Deum querere; nullum ledere, bona velle omnibus, assurgere maioribus natu, equalibus non^a invidere, fugere iactantiam, rationem sequi, amare veritatem. Quando ista vel^b vultu lesit parentes ? Quando^c fastidivit^d humilem ? Quando^e vitavit^f inopem ? Nil torvum^g in oculis, nil in verbis procax, nil in actu^h inverecundumⁱ ».

Beatus^j Bernardus ad^k quandam virginem^k : « Signum est quod sis virgo Christi, si sis verecunda ad videndum, ad audiendum, ad loquendum, ad tangendum, ad omne quod impudicum est facendum ». Sapiens^l : « Verecundia est expugnatrix malorum, propugnatrix puritatis innatæ^m, specialis gloriaⁿ conscientie, fame custos,

ⁿ et add. C — ^o sancti O — ^p portamus O — ^q om. O — ^r discipule O — ^s mittes C — ^t superna OP — ^u durare C — ^v cuiusdam C — ^w grave C — ^x annis C — ^y patior C — ^z om. C — ^a om. O — ^b ut C — ^c om. O — ^d fastidunt P fastiunt C — ^e om. O — ^f invitavit P — ^g timui C — ^h actum P — ⁱ verecundum OP — ^j om. O — ^k ad . . . virginem] de quadam virgine O — ^l philosophus C — ^m om. P — ⁿ gratia C —

77) *S. Bernardi vita prima*, I, 1, 3 (PL 185, 228 C).

78) *De habitu virginum*, 23-24 (PL 4, 464 A; CSEL III, 1, p. 204).

79) *De virginibus*, II, 7 (PL 16, 209 AB).

vite decus, virtutum^o sedes, virtutum primicie, nature laus, insigne totius honestip^p ». In predictis et similibus debent informari tam pueri quam puelle.

[24] De^q scientia in qua pueri sunt instruendi^q.

Postquam dictum est de fide et de moribus in quibus pueri sunt informandi, videndum est de scientia in qua^s sunt instruendi. Circa quam consideranda sunt tria, scilicet, que sit scientia in^u qua pueri sunt instruendi^u, quomodo potest^v acquiri^w, et^x que utilitas acquiri^y rendi^x. Et sciendum^y quod instruendi sunt in scientia que magis et melius^z dirigit ad salutem. Unde Bernardus : « Scire ea^a prius ampliusque curato que senseris viciniora saluti ». Johannes : « Discamus in terris^b quorum^c nobis scientia perseveret in celo^c ». Hec est sapientia sanctorum, de qua^d beatus^e Bernardus dicit : « Invenisti plane sapientiam si prioris vite peccata defleas, si huius mundi^f desideria parvipendas, si etiam^g eternam vitam toto desiderio concupicas ». De hach^h dicit Lactantius⁸⁰⁾ : « Virtus cum scientia uncta est sapientia ». « Naturam⁸¹⁾ etenim hominis Deus hanc voluit esse, ut duarum rerum cupidus et appetens esset, scilicet, religionis et sapientie, et ideo homines falluntur quoniam aut religionem suscipiunt, omissa sapientia, aut sapientie soli student, religione omissa, cum alterum sine altero verum esse non possit^h ».